
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.148 

 

OGGETTO: PAR FSC 2007/2013 ASSE III - LINEA DI AZIONE III 1. MODIFICA 

ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA ATTUATIVO DEL "PTI DISTRETTO DELLE 

VALLI OLIMPICHE DEL PINEROLESE E DELLA VAL SANGONE " 

 - APPROVAZIONE NUOVO SCHEM,A DI ACCORDO -            

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 10:15 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 

PREMESSO CHE: 

- L’accordo di programma attuativo del PTI “Distretto delle Valli Olimpiche, 

del Pinerolese e della Val Sangone” è stato sottoscritto con firma digitale il 

23/02/2015 e approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 

n° 25 del 01/04/2015; 

- Dalla seduta del Collegio di Vigilanza del 8 maggio 2017 è emersa la 

necessità di modificare l’accordo relativamente alla proroga della scadenza 

dell’Accordo per permettere il completamento delle opere; 

- Il giorno 20 settembre 2017 si è svolta la riunione della Conferenza per 

avviare la procedura di modifica dell’accordo; 

- Sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n° 40 del 5 ottobre 2017 è 

stato pubblicato l’avvio del procedimento per la modifica; 

- In data 17 ottobre 2017 si è svolta la riunione della seconda Conferenza ed è 

stata approvata la modifica all’accordo di programma relativamente a: 

 “Terre del cavallo e della cavalleria” del Comune di Pinerolo; 

 “Realizzazione di interventi di completamento del progetto 

Scoprialpi. Parco tematico sull’origine delle Alpi” in capo all’Unione 

Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca”; 

 “Miglioramento e messa in sicurezza reti mountain bike e sentieri 

pedonali” del Comune di Bardonecchia”; 

 “Realizzazione e potenziamento del sistema idroelettrico degli 

alpeggi della comunità montana Val Pellice – Alpeggio Giulian” del 

Comune di Bobbio Pellice; 

per i suddetti interventi la scadenza è prorogata al 30 giugno 2018. 

  

DATO ATTO CHE: 

L’importo del finanziamento complessivo dell’Accordo a valere sul PAR FSC 

2007/2013 pari a Euro 2.302.391,00 rimane invariato; 

 

DATO ATTO CHE, a seguito del processo di trasformazione delle 

Comunità Montane di cui alla Legge regionale 28 settembre 2012, n° 11, la 

Comunità Montana del Pinerolese, con Decreto del Commissario n° 86/2015 

del 31/12/2015 ha trasferito all’Unione Montana dei Comuni delle Valli 

Chisone e Germanasca il completamento degli interventi inseriti nell’Accordo 

in oggetto, precedentemente in capo alla stessa Comunità Montana; 

 

RITENUTO necessario procedere ed approvare, quale allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, lo schema dell’Accordo 

di Programma fra la Regione Piemonte e i Comuni di Pinerolo, Bobbio Pellice, 

Torre Pellice, Coazze, Giaveno, Reano, Sangano, Trana, Valgioie, Bricherasio, 

Villar Pellice, Bardonecchia, Oulx, Sauze d’Oulx e l’Unione Montana dei 

Comuni delle Valli Chisone e Germanasca a modifica dell’accordo di 

programma sottoscritto il 23/02/2015, relativo al Programma territoriale 



integrato “Distretto delle Valli Olimpiche, del Pinerolese e della Val Sangone”, 

in attuazione del PAR FSC 2007/2013. 

 

VISTA la D.G.R. n° 15-5887 del 10/11/2017 avente per oggetto “PAR FSC 

2007/2013 Asse III – Linea di Azione III.1. Modifica all’Accordo di 

programma attuativo del “PTI Distretto Delle Valli Olimpiche, del 

Pinerolese e della Val Sangone” – approvazione nuovo schema di accordo; 

 

TUTTO CIÒ premesso e considerato; 

  

VISTO lo schema di Accordo di Programma allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

  

VISTA la delibera CIPE n° 21 del 30/06/2014; 

 

VISTA La delibera CIPE n° 57/2016; 

 

VISTA la DGR n° 10-785 del 22/12/2014, di approvazione dello 

schema di accordo di programma attuativo del PTI “Distretto delle Valli 

Olimpiche, del Pinerolese e della Val Sangone”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione della Giunta Comunale n° 

143 del 27/11/2014 con la quale veniva approvato lo schema di accordo di 

programma territoriale Integrato “Distretto delle Valli Olimpiche, del 

Pinerolese e della Val Sangone”; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di BRICHERASIO aveva proposto il 

seguente intervento “Progetto Europeo Energy in Minds – Scuola media A. 

Caffaro” ed ad oggi ha terminato e rendicontato i lavori; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del servizio ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come novellato dall'art. 3 comma 1 

lettera b) della Legge 213 del 2012; 

       

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e 

integralmente richiamate, la modifica  dell’allegato schema di Accordo di 

Programma tra Regione Piemonte, Comune di Pinerolo, Comune di 

Bobbio Pellice, Comune di Torre Pellice, Comune di Coazze, Comune di 

Giaveno, Comune di Reano, Comune di Sangano, Comune di Trana, 

Comune di Valgioie, Comunità Montana del Pinerolese, Comune di 

Bricherasio,  Comune di Villar Pellice, Comune di Bardonecchia, Comune 

di Oulx e Comune di Sauze d’Oulx, il cui testo è stato concordato nelle 



conferenze di servizio svoltesi in data 20/09/2017 e 17/10/2017, ai sensi 

dell’art. 34 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 s.m.i., per il finanziamento del 

programma di interventi previsti nel Programma Territoriale Integrato 

denominato “Distretto delle Valli Olimpiche, del Pinerolese e della Val 

Sangone”, in attuazione del PAR FSC 2007-2013; 

 

2) DI DARE ATTO CHE la data di scadenza dell’Accordo è prorogata dal 

30/06/2017 al 31/12/2017 per la conclusione e rendicontazione di tutti gli 

interventi, ad eccezione dei seguenti progetti, per i quali la scadenza per la 

conclusione e rendicontazione è prorogata al 30 giugno 2018: 

 “Terre del cavallo e della cavalleria” del Comune di Pinerolo; 

 “Realizzazione di interventi di completamento del progetto Scoprialpi. 

Parco tematico sull’origine delle Alpi” in capo all’Unione Montana 

dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca”; 

 “Miglioramento e messa in sicurezza reti mountain bike e sentieri 

pedonali” del Comune di Bardonecchia”; 

 “Realizzazione e potenziamento del sistema idroelettrico degli alpeggi 

della comunità montana Val Pellice – Alpeggio Giulian” del Comune 

di Bobbio Pellice; 

 

3) DI DICHIARARE, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 s.m.i., stante 

l’urgenza di invio della presente deliberazione e dei relativi allegati alla 

Regione Piemonte per la sottoscrizione della modifica dell’Accordo di 

Programma. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 12-gen-2018  

 

Bricherasio, lì 27-gen-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  12-gen-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  12/01/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 12-gen-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  12-gen-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


